АДМИНИСТРАЦИЯ РУДЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.09.2016

№107
с.Рудь
О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов Рудьевского сельского поселения Отрадненского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года             № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года №1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановления главы администрации Краснодарского края от 25 октября 2005 года № 967 «О резерве материальных ресурсов Краснодарского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях своевременного и качественного обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и защите населения на территории Рудьевского сельского поселения Отрадненского района п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:

1) Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов Рудьевского сельского поселения Отрадненского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение № 1);

2) номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов Рудьевского сельского поселения Отрадненского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение № 2).

2. Создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов Рудьевского сельского поселения Отрадненского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера производить за счет средств бюджета Рудьевского сельского поселения Отрадненского района.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Рудьевского сельского поселения Отрадненского района район от 17 сентября 2013 года №51а «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Рудьевского сельского поселения

Отрадненского района

А.И.Чакалов

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Рудьевского сельского поселения Отрадненского района

от 21.09.2016 №107

ПОРЯДОК

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов Рудьевского сельского поселения Отрадненского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года №1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - Резерв) на территории Рудьевского сельского поселения Отрадненского района.

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств, для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов размещения и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.

3. Резерв включает продовольствие, предметы первой необходимости, вещевое имущество, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, нефтепродукты, другие материальные ресурсы.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются правовым актом администрации Рудьевского сельского поселения Отрадненского района и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств бюджета Рудьевского сельского поселения Отрадненского района.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.
7. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

8. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами (контрактами) на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

9. Муниципальные заказчики, на которые возложены функции по созданию Резерва и заключившие договоры (контракты), осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах (контрактах) на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

10. Выпуск (реализация или безвозмездная передача материальных ресурсов определенному получателю (потребителю) либо реализация их на рынке) материальных ресурсов из Резерва осуществляется:

1) в связи с их освежением (выпуск материальных ресурсов в связи с истечением установленного срока хранения материальных ресурсов, тары, упаковки, а также вследствие возникновения обстоятельств, способствующих повлечь за собой порчу или ухудшение качества хранимых материальных ресурсов до истечения установленного срока их хранения при одновременной поставке и закладке равного количества аналогичных материальных ресурсов) и заменой (выпуск материальных ресурсов при условии закладки в резерв материальных ресурсов в срок не позднее шести месяцев со дня выпуска равного количества аналогичных или других однотипных материальных ресурсов в связи с изменением стандартов и технологии изготовления изделий);

2) в порядке временного заимствования (выпуск материальных ресурсов на определенных условиях с последующим возвратом равного количества аналогичных материальных ресурсов);

3) в порядке разбронирования (выпуск материальных ресурсов без

последующего их возврата);

4) для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению главы Рудьевского сельского поселения Отрадненского района, или лица, его замещающего, и оформляется правовым актом администрации Рудьевского сельского поселения Отрадненского района.

11. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

В случае возникновения на территории Рудьевского сельского поселения Отрадненского района чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.

12. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе.

13. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

14. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в администрацию муниципального образования Отрадненский район, в десятидневный срок.

15. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация Рудьевского сельского поселения Отрадненского района может использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.

16. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении администрации Рудьевского сельского поселения Отрадненского района о выделении ресурсов из Резерва.

17. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации и должностные лица несут ответственность в установленном законодательством порядке.

Начальник общего отдела администрации

Рудьевского сельского поселения
Отрадненского района

       О.Н Пилипенко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Рудьевского сельского поселения Отрадненского района
От 21.09.2016 № 107

Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов Рудьевского сельского поселения Отрадненского района для ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера

	№
п/п
	Наименование материально-технических средств
	Единица измерения
	Норма потребления на 1 чел. в сутки
	Резерв на 100 человек

	1
	2
	3
	4
	5

	I
	Продовольствие из расчета на 3 суток

	1
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	0,47
	141

	2
	Мука пшеничная
	кг
	0,35
	105

	3
	Крупа и макаронные изделия
	кг
	0,05
	15

	4
	Консервы мясные
	кг
	0,25
	75

	5
	Консервы рыбные
	кг
	0,036
	11

	6
	Консервы молочные
	кг
	0,03
	9

	7
	Масло коровье
	кг
	0,03
	9

	8
	Масло растительное
	кг
	0,026
	8

	9
	Жиры
	кг
	0,027
	8

	10
	Молоко и молокопродукты
	кг
	0,98
	294

	11
	Картофель, овощи и фрукты
	кг
	0,555
	167

	12
	Сахар
	кг
	0,094
	28

	13
	Соль
	кг
	0,02
	6

	14
	Чай
	кг
	0,003
	1

	15
	Мыло хозяйственное
	кг
	0,005
	1,5

	16
	Сигареты
	пачек
	1 пачка в сутки на 50 % людей
	150

	17
	Спички
	кор.
	1 кор. в сутки
	100

	II
	Детское питание

	18
	Сухие молочные смеси
	кг.
	0,125
	8

	19
	Консервы мясные для детского питания
	кг.
	0,1
	6

	20
	Пюре фруктовые и овощные
	кг.
	0,25
	15

	1
	2
	3
	4
	5

	21
	Соки фруктовые для детского питания
	кг.
	0,25
	15

	III
	Товары первой необходимости

	22
	Миска глубокая металлическая
	шт.
	1
	100

	23
	Ложка
	шт.
	1
	100

	24
	Кружка
	шт.
	1
	100

	25
	Ведро
	шт.
	1 ведро на 3 чел.
	23

	26
	Чайник металлический
	шт.
	1 на 10 чел.
	10

	IV
	Вещевое имущество

	27
	Палатки УСБ-56
	шт.
	1 на 20 чел.
	5

	28
	Или солдатские
	шт.
	1 на 5 чел.
	20

	29
	Раскладушки
	шт.
	1
	100

	30
	Матрацы
	шт.
	1
	100

	31
	Одеяло
	шт.
	1
	100

	32
	Подушки
	шт.
	1
	100

	33
	Простыни
	шт.

	200

	34
	Наволочки подуш.
	шт.
	1
	100

	35
	Полотенце
	шт.
	1
	100

	36
	Рукавицы рабочие
	пар
	1
	100

	37
	Бельё нательное мужское (2 предмета)
	Компл. 40 % муж.
	1
	40

	38
	Бельё нательное женское (2 предмета)
	Компл. 60 % жен.
	1
	60

	39
	Пальто, куртки мужские
	шт.
	1
	40

	40
	Пальто, куртки женские
	шт.
	1
	60

	41
	Костюм мужской
	шт.
	1
	40

	42
	Костюм (платье) женское
	шт.
	1
	60

	43
	Сорочка мужская
	шт.
	1
	40

	44
	Носки мужские
	пар
	1
	40

	45
	Чулки женские
	шт.
	1
	60

	46
	Головной убор мужской
	шт.
	1
	40

	47
	Платок головной
	шт.
	1
	60

	48
	Обувь мужская
	пар
	1
	40

	49
	Обувь женская
	пар
	1
	60

	V
	Горюче-смазочные материалы

	50
	Автобензин А-92
	тонн

	2,0

	51
	Дизтопливо
	тонн

	2,0

	52
	Масло моторное для карбюраторных двигателей

	кг.

	200

	53
	Масло моторное для дизельных двигателей
	кг.

	200

	VI
	Служба МТС

	54
	Уголь
	кг.
	На 1 палатку
	300 кг

	55
	Дрова
	куб. м.

	1,0

	56
	Печи (буржуйка)
	шт.

	2

	57
	Керосиновая лампа (летучая мышь)
	шт.

	20

	58
	Керосин осветительный
	л.
	0,5
	10

	59
	Пила поперечная
	шт.

	5

	60
	Лом
	шт.

	10

	61
	Топор
	шт.

	10

	62
	Лопата штыковая
	шт.

	20

	63
	Кирка
	шт.

	5

	64
	Гвозди строительные
	кг

	20

	65
	Доска обрезная
	м3

	5

	66
	Цемент
	кг

	250

	67
	Рубероид
	рулон

	10

	VII
	Средства связи

	68
	Мобильный телефонный аппарат Ш1
	шт.

	2
	2

	VIII
	Медицинское имущество и медикаменты

	69.
	Баралгин 5 мл в амп. д/ин. (спазмалгон, спазган)
	амп.

	25

	70.
	Бисептол 0,48 в таб. по 20 в уп.
	уп.

	10

	71.
	Валидол 0,06 в таб. по 10 в уп.
	уп.

	12

	72.
	Глюкоза 40% р-р 20 мл
	амп.

	10

	73.
	Глюкоза 5% р-р 400 мл
	фл.

	25

	74.
	Димедрол 1% р-р 1 мл №10
	шт.

	50

	75.
	Инсулин человека 400 ЕД

10 мл
	фл.

	15

	76.
	Бриллиантовый зеленый 2% спиртовый р-р 10 мл
	фл.

	15

	77.
	Йод 5% спиртовый р-р 20 мл
	фл.

	15

	78.
	Кислота аскорбиновая 5% р-р
	амп.

	25

	79.
	Левомицетин по 0,25% р-р

25 мл (глазные капли)
	фл.

	15

	80.
	Нитроглицерин 1% р-р в спирте 10 мл
	фл.

	20

	81.
	Новокаин 0,5% р-р 200 мл
	фл.

	50

	82.
	Новокаин 2% р-р 5 мл
	амп.

	20

	83.
	Лидокаин 10% 100 мл флак, спрей
	фл.

	20

	84.
	Но-шпа 2% р-р 2 мл
	шт.

	50

	85.
	Перекись водорода 3% р-р 100 мл
	фл.

	20

	86.
	Преднизолон 30 мг р-р 1 мл
	амп.

	100

	87.
	Промедол 2% р-р 1 мл
	амп.

	100

	88.
	Седуксен 10 мг
	амп.

	50

	89.
	Спирт этиловый 70%
	кг

	1,5

	90.
	Тетрациклина гидрохлорид 0,1 в табл. по 20 в уп.
	уп.

	1

	91.
	Фурацилин 0,02% р-р 200 мл
	фл.

	50

	92.
	Бинт стерильный 7*14
	шт.

	50

	93.
	Бинт эластичный сетчатый
	шт.

	50

	94.
	Вата гигроскопическая 20 гр.
	шт.

	50

	95.
	Шприцы одноразовые 1,0
	шт.

	150

	96.
	Шприцы одноразовые 2,0
	шт.

	30

	97.
	Шприцы одноразовые 5,0
	шт.

	50

	98.
	Системы одноразовые для переливания крови
	шт.

	50

	99
	Системы одноразовые для переливания крови
	шт.

	50

	100
	Перчатки смотровые

№№ 7,8,9, одноразовые
	шт.

	100

	101
	Перчатки стерильные, одноразовые
	шт.

	100

	102
	Очки защитные пластиковые
	шт.

	5

	103
	Шапка (колпак) одноразовая
	шт.

	10

	104
	Фартук одноразовый медицинский
	шт.

	50

	105
	Маска защитная 3-4-слойная
	шт.

	100

	106
	Коникотом одноразовый стерильный
	шт.

	4

	107
	Жгут кровоостанавливающий
	шт.

	4

	108
	Набор шин травматологических 6 шт. разных размеров
	компл.

	2

	109
	Сода пищевая
	кг

	1

	110
	Лимонная кислота пищевая
	кг

	1

	111
	Уголь активированный 0,5 г по 10 таб.
	уп.

	120

	112.
	Калий йод таб. 0,25 г 10шт
	уп.

	12

	113
	Цистамин таб. по 0,2 г 10 шт
	уп.

	10

	IХ
	Средства радиоционной и химической безопасности

	219
	Противогаз фильтрующий ГП-7ВМт
	шт.

	20

	220
	Дополнительный патрон ДШ - 3
	шт.

	40

	221
	Респиратор Р-2
	шт.

	125

	222
	Легкий защитный костюм Л-1
	к-т

	10

Начальник общего отдела администрации

Рудьевского сельского поселения
Отрадненского района

       О.Н Пилипенко